

## PISMO DLA WSZYSTKICH.

9 czerwca: Prymusa i Felicyana.  
10 czerwca: Małgorzaty król.

Poznań, poniedziałek, 8 czerwca 1874.

Wschód słońca o godzinie 3 minut 40.  
Zachód słońca o godz. 8 min. 18.

OGNISKO można zapisywać na pocztach każdego czasu. cenniku gazet (Zeitungs-Preis-Courant) jest „Ognisko” zapisane na str. 30 (Vierter Nachtrag zum Zeitungs-Preis-Courant pro 1874).

**Główna agentura do przyjmowania przedpłaty i inseratów** znajduje się u p. **Kazimierza Neumana** w Poznaniu, przy Szkólnej ulicy Nr. 4. Oprócz tego przyjmują przedpłatę: kawiarnia p. J. K. Zupańskiego, przy Nowej ulicy; księgarnia Reyznera, przy Wodnej ulicy; nadto: pp. Sobocki, Szkólna ulica 11; St Hofman, św. Marcina 23; Murkowsi i Wielkie Garbary 6; Stachowski, Róg Rynku i Wronieckiej ulicy; p. Pawłowska, Wrocławska ulica 6; Kaniewski, Wodna ulica; Duchowski, Podgórna ulica 14; Unruh, Półwiejska ulica 9; Krakauer, Strzelecka ulica 20; Affeltowicz, na Chwaliszewie; Mondré, na Chwaliszewie; Golisz, Ostrówek 1; S. Zychliński, Berlińska ulica; Miśkiewicz, Sinsarska ul. 6; Ditterle, Plac Sapieżyński 3; Michaelis, Małe Garbary 11.

**Ognisko**  
**można jeszcze zapisać na pocztę najbliższej na czerwiec za 6 sgr. 8 fen.**  
a w Poznaniu w Ekspedycji i w agencjach za 6 sgr.

Z miasta, 6 czerwca.

(Lichwa. — O spółkach pożyczkowych. — Rozbijają nas!)  
Dzisiaj jeszcze u nas w Wielkopolsce lichwa okropnie sprawia spustoszenie, a przekonuję się o tem, jeżdżąc po prowincyi. W Kościańskim, w Śremskim, w Ostrzeszowskim czy w Kujawach, wszędzie rzemieślnicy i gospodarze narzekają na lichwę, która ich nielitościwie ssając, ostatecznie dobija. Patrząc na gospodarstwo lichwiarskie od lat przeszło czterdziestu, otwarcie muszę powiedzieć, że lichwa tak samo dziś, jak przed laty pustoszy nasze mienie, a że dziś mniej pada stósun-kowo ofiar jak dawniej, to niczyja zasługa, to raczej dowodem tego, że lichwa nas już o tyle zjadła, że tylko resztek dojada. Najpiękniejsze kamieniczki po miastach, niegdyś własność przemysłowców naszych, dziś nie w naszych rękach; gospodarstwa włociańskie mniejsze i większe w znacznej części lichwa spustoszyła i pozabierała, — dziś na nich wznoszą się kominy cegielni, na łakach machinami torf wykopują, z innych znowu żwir spekulanci sprzedają, a dawniejsi właściciele tych gospodarstw pracują tam jako robotnicy na najem, kontenci, jeśli ich dzisiaj-ży właściciel przyjmuje. Takie smutne zmiany w stósun-kach naszych zaszły właśnie w ostatnich latach, kiedyśmy kasy pożyczkowe zakładali, kiedy kasy te miały przynieść w pomoc i przemysłowi i rolnictwu naszemu.

Nie przeczę, że i niski stopień oświaty przyczynia się do tej ruiny, ale właśnie zadaniem tych spółek miało być i być powinno podnieść dobrobyt a z nim równocześnie i oświatę społeczeństwa naszego. Z tego zadania nie wywiązały się spółki, one chybiły celu! Lud nasz i mniej wykształceni mieszczaństwo uważali i uważają spółkę pożyczkową, jako osobistą własność jednostki, największy wpływ na spółkę wywierającej, a tego nauczyli ich właśnie rendanci spółek, od nichto bowiem zależało i dziś jeszcze zależy udzielanie pożyczki, którą sobie osobistymi względami a niekiedy nawet i podarkami okupywać trzeba!

Wiem, że dziś nie ma w kasach tyle pieniędzy, aby można zaspokoić tyle potrzeb, ileby ich można było zaspokoić przed rokiem jeszcze. Ale któż temu winien, że pieniądze wycofano z kas naszych, a oddano do kas niemieckich lub że leżą w domu bezczynnie? Właśnie Zarządy i Rady i Dyrekcyje winne temu, a nikt więcej. Kiedy bowiem krachy wiedeńskie i Tellusa zachwiały zaufanie do instytucyi finansowych, powstał i w naszej prowincyi popłoch, zaczęto wycofywać kapitały, a Zarządy Spółek pożyczkowych, zamiast wystąpić otwarcie z kasą przed walnem zebraniem, kazały głośić po miastach, że „kasa wybornie stoi“, że „mało kto wycofuje pieniądze“, i w tym duchu nawet artykuły po gazetach kazały sobie pisać Zarządy kas naszych. Tymczasem publiczność, słysząc te przechwałki, czytając te artykuły, coraz bardziej wątpiła w ich rzetelność i — zabrała pieniądze z Spółek, które też dziś znacznie mniejszymi rozporządzając kapitałami, pożyczają pieniądze tylko niektórym z „swoich!“

Do tego doprowadziło gospodarstwo naszych Zarządów, kryjących się z rewizją kasy, do takie-

go niskiego stopnia w niesieniu pomocy bliźnim spadły nasze kasy, szkodząc sobie, społeczeństwu, a dopomagając spółkom nie naszym i lichwiarzom, bo u lichwiarzy pomocy szukać muszą dziś ci stolarze, szewcy, krawcy itp., którzy właśnie dla siebie, a nie dla kilku członków Zarządu Spółkę założyli.

Najsmutniejszym jest przy tem wszystkim to, że Zarządy i Rady i Dyrekcyje dały powód do kwasów i rozdwojeń, a do czego jeszcze doprowadzą, to najbliższa przyszłość okaże, jeśli ludzie roztropni nie kierujący się osobistymi względami, nie uchwycą w silne dłonie steru Spółek naszych!

Nasi kierownicy Spółek, lękając się rewizyi kasy, użyli szczególnej broni na tych, którzy w poczuciu sumiennym, w interesie społeczeństwa zażądali rewizyi kasy. „Rozbijają nas!“ krzyknęli, a to czarodziejski wyraz w dzisiejszych czasach, ale na słabe umysły. Rozbijają nas! wołali interesowani w Spółkach, a przemawiając do słabszych na duchu w imię solidarności, zasług, zaufania itp., potrafili powyganiać z sali zniechęconych, zostawiając dla siebie garstkę adoratorów, interesowanych finansowo. Takim pojowaniem obowiązków społecznych, obowiązków, za które się jest płatnym od członków — źle się służy sprawie, bo właśnie studzi się zaufanie do Spółek w społeczeństwie i — rozbijają się Spółki. Jeśli je też kto, to właśnie kierownicy Spółek porozbijają, jeśli w jak najkrótszym czasie nie wystąpią otwarcie przed publicznością z rzeczywistym stanem rzeczy. Mydląc oczy można, ale zamydlić sobie ich dziś już nikt nie pozwoli, bośmy bardzo poparzeni!

\* **Wiec dla spraw szewskich.** D. wiadujemy się, że dnia 13 lipca b. r. odbędzie się w Poznaniu wiec szewski, który ma się zająć głównie obradami nad handlem skór. Pomysł ten uważamy za bardzo szczęśliwy, gdyż, jak wiadomo, szewcy, ta najliczniejsza klasa rzemieślnicza, jest wielce wyzyskiwaną, a nawet grozi im zupełny upadek z powodu mianowicie znacznego przywozu obuwia. Fabrykanci zagraniczni, mając doskonałe maszyny, większe kapitały i tańszy materiał surowy, będą mogli z czasem jeszcze większą, niż dotąd, sprawić konkurencją naszym szewcom. Wiec proponowany ma obudzić szewców z uspienia, wystawić grożące im niebezpieczeństwo i obmyślić środki zaradcze. Zaiste! piękne zadanie, z kąd z całego serca życzymy temu wiecowi jak najlepszego powodzenia.

\* **Włocianin,** pismo ludowe, wychodzące w Krakowie, zamieszcza następującą wiadomość, którą warto podać szerszej publiczności. Włocianin tak pisze:

„Nie będziemy robić na arendarza! W Iwankowie (w Galicyi) gmina, złożona po większej części z Rusinów, zebrała się 17 kwietnia i zrobiła radę w obecności posła do Rady państwa i członka tejże gminy p. Hajdamachy i uradziła co następuje:

„Z powodu, że arendarz karczmny w Iwankowie różnemi zabiegami nabył na własność 60 morgów pola, a prócz tego wydzierżawia rocznie, czyli inaczej — obsiewa za lichwę do 100 morgów gruntu, a do tego używa chrześcian do roboty, i gmina ta zauważała, że arendarz tanio wyzyskuje robotników, a nadto lekceważy wszystkich goimów — oburzona gmina tem postępowaniem, umówiła tu na tem zebraniu jednomyślnie, że jeżeli członek gminy iwankowskiej pójdzie na robotę do arendarza, to w ta-

kim razie każdy z gromady coby to uczynił, podaje się dobrowolnie karze 5, mówię pięciu kijów na żydowskiej niwie, i zapłaci 1 złr. w. a. kary za każdy dzień roboty. Jeżeli zaś obcy robotnicy posilkowali w robocie arendarza, to musi się każdy pierwiej zameldować do urzędu gminy i wykazać legitymacją.

„Oprócz tego gmina iwankowska na tem zebraniu wzięła sobie za obowiązek pilnować bacznie i przestrzegać, aby we wsi nie było próżniactwa, a zarazem nakłaniać lud, aby jak najwięcej zasilał swą pracą folwark i dwory? Mówiono przy tej sposobności: jeżeli pracować, to dla uczciwych dobrodziejów i ojców. Oby ta gmina była przykładem dla innych!“

Jakkolwiek w wiadomości powyższej niemile rażą uszy owe „kije na żydowskiej niwie“ — i smutnie świadczą o stopniu oświaty tamtejszego ludu, jest wszelako uchwała iwankowskiej gminy dowodem, że się w ludzie Galicyi budzi poczucie potrzeby własnej obrony przeciw krzywdom społecznym, a głównie przeciw niegodziwości galicyjskich żydów i lichwiarzy, ssących rzeczywistość krew nieoświeconego ludu, którego ręka sprawiedliwości publicznej nie może obronić przeciw podobnego rodzaju zdziercom i rabusiom cudzego mienia.

Uchwała gminy iwankowskiej świadczy zarazem o uznaniu potrzeby łączenia się prostego ludu z swemi dawnymi „panami“, a obecnie swemi sąsiadami, bogatszymi materialnie i wyższymi wykształceniem. Wiadomo, że mianowicie w wschodniej części Galicyi pozostaje wiele w tym względzie do zrobienia.

### KORESPONDENCYE OGNISKA.

Inowrocław, 6 czerwca.

(Sól. — Towarzystwo przemysłowe.)

Patrząc dziś na te przyrzady, budynki i zakłady sprowadzane i stawiane ku wydobywaniu soli, boleść nas tu przenika, że takie ukryte skarby na ziemi naszej tyle wieków spoczywały, a myśmy po nich deptali. Ani o szukaniu ich nikt nie myślał, bo myśli ojców naszych były w inną stronę skierowane, spędzaliśmy czas, odwracani od rzeczywistej nauki, nie dziw więc, że od czasu, jakieśmy zeszli z toru, którym szli Ojcowie nasi do połowy szesnastego wieku, jakieśmy porzucili ten szlak zbawienny, zaczęliśmy maleć, bo ztamtąd, z kąd nam pomocy i ratunku szukać kazano, nigdy go nie odbierzemy. Idąc drogą niewłaściwą, nie mogliśmy natrafić na bogate skarby ukryte w łonie ziemi naszej, w okolicach Wolbromu, Sławkowa, Olkusza, Inowrocławia i tylu innych. My sobie nawet tej zasługi przypisać nie możemy, jakoby nasza nauka i praca odkryły i wydobyły te skarby, bo świat wie o tem, że to niemieckiemu zabiegliwemu zawdzięcza żywiolowi. Nam legenda powiedziała, że sól tylko w Wieliczce, i dla czegoż jej szukać gdzie indziej, kiedy legendy i bajki tego nie uczył! Niemcy nauki nie legend się trzymają, i dlatego z ziemi naszej miliony wydobywają, a teraz, jak słyszę, znów w Strzelnie kopac i wiercić kazał za solą, gipsem, a kto wie, czy czego droższego jeszcze w ziemi nie znajdują!

Artykuły, umieszczone w Ognisku, a krytykujące odczyty naszego towarzystwa przemysłowego, jak wiedzieć możecie, dwa różne wywołały kierunki. Większość zdrowo patrząca w przyszłość, jest wdzięczną Ognisku, że w tym kierunku pracuje, nie oglądając się na osoby, nie troszcząc się o łaskę i względy. Wszycyśmy czuli, że takie od-





